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WSTĘP 

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie 
górnojurajskich odsłonięć w obrębie megafacji 
gąbkowej, w których występują znaczne nagroma
dzenia płytek szkarłupni. W kamieniołomie Bielawy 
na Kujawach nagromadzenia takie występują w czy
telnej pozycji geologicznej i znana jest ich relacja 
przestrzenna względem biohermy. Dla wystąpień 
na Jurze Polskiej - w południowej części Wyżyny 
Częstochowskiej (okolice Ryczowa) i na Wyżynie 
Krakowskiej przedstawiono interpretację pozycji 
geologicznej wystąpień szkarłupni. 

POZYCJA GEOLOGICZNA 

Megafacja gąbkowa to górnojurajski zespół facji 
węglanowych szeroko rozpowszechniony na północ
nym szelfie oceanu Tetydy (Matyja, Pisera 1991), 
w tym na obszarze południowej i centralnej Polski 
(Matyja, Wierzbowski 1995). W jej skład wchodzą 
wapienie warstwowane, oraz wapienie masywne, 
przeważnie gąbkowe i mikrobialitowe. Wapienie 
warstwowane powstawały w głębszych częściach 
zbiornika morskiego a wapienie masywne tworzyły 
biohermy mikrobialitowo - gąbkowe (Gwinner 
1976; Keupp i in. 1993; Leinfelder i in. 1993; 
Koch i in. 1994; Merz-Preill1997). Biohermy stanowi
ły wyraźne elewacje na dnie zbiornika (Matyja 
i Wierzbowski 1996). W wapieniach warstwowanych 
(basenowych) inwentarz skamieniałości 

zdominowany jest przez organizmy nektoniczne 
i nekto-bentoniczne, natomiast w wapieniach 
biohermowych występują liczne skamieniałości 

osiadłych organizmów bentonicznych. W wielu 
odsłonięciach występują strefy przejściowe pomię
dzy wapieniami biohermowymi a basenowymi. 

Strefy przejściowe zbudowane są przede wszystkim 
z wapieni ziarnistych, w tym osadów podmorskich 
ruchów masowych (Bukowy 1960; Marcinowski 
1970; Hoffmann i Matyszkiewicz 1989; Matyszkie
wicz 1989, 1993; Barski 1995; Ostrowski 1997; 
Krajewski 2000). 

POZYCJA SZKARŁUPNI W SKAŁACH 
MEGAFACJI GĄBKOWEJ 

W wapieniach megafacji gąbkowej płytki 

szkarłupni są składnikiem akcesorycznym. W przy
padku bioherm ich średnia zawartość oscyluje wokół 
1 procenta objętości. Rozpoznawalne fragmenty 
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Fig. 1. Mapa geologiczna centralnej i południowej Polski (bez czwarto
rzędu) z zaznaczonymi odsłonięciami. 1 - trzeciorzęd, 2 - kreda, 
3 - górna jura, 4 - trias - środkowa jura, 5 - paleozoik. 
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Fig. 2. Rozmieszczenie wapieni szkarłupniowych przy krawędzi biohermy w zachodniej części kamieniołomu Bielawy: A - biohermowe wapienie 
masywne, B - gąbkowe wapienie uławicone. C - wapienie szkarłupniowe, D - wapienie ziarniste strefy przejściowej. 

szkarłupni to płytki liliowców, kolce jeżowców oraz 
rzadziej płytki wężowideł i strzykw. Czasami spoty
kane są całe jeżowce. W wapieniach basenowych 
szkarłupnie występują znacznie rzadziej, średnio 

poniżej 0,5 procenta objętości, a w składzie dominu
ją nierozpoznawalne drobne płytki o wielkości 
poniżej 0,1 mm. 

W obrębie skał megafacji gąbkowej występują 
także odsłonięcia, w których zanotowano znaczne, 
miej s c owe nagromadzenia płytek szkarłupni, w któ
rych ich zawartość wynosi 50 procent i więcej 
(fig. 1). Nagromadzenia te, są przeważnie bardzo 
ograniczone przestrzennie, są to wkładki, soczewy 
i cienkie warstwy o lokalnym rozprzestrzenieniu. 

W Ryczowie występują wapienie ziarniste 
z płytkami łodyg liliowców i intraklastami. 
Wszystkie płytki i intraklasty mają zbliżoną 

wielkość w granicach 5-10 mm. Nie spotyka się dłuż
szych fragmentów łodyg, ani kielichów. Płytki nie są 
połamane ani obtoczone. Ziarna są zawieszone w tle 
pelitowym. W skałach tych opisano występowanie 

wielkoskalowych warstwowań przekątnych (Kutek 
i Zapaśnik 1992). 

W kilku odsłonięciach w okolicach Krakowa 
opisano wapienie drobnoziarniste znacznie wzboga
cone w drobne płytki szkarłupni (Matyszkiewicz 
1996; Matyszkiewicz 1997). Wapienie te posiadają 
uziarnienia frakcjonalne (op. cit.). 

Najbardziej czytelnym odsłonięciem wapieni 
szkarłupniowych są wapienie występujące w kamie
niołomie Bielawy na Kujawach. Z obserwacji autora 
wynika, że skały zbudowane są z dużych fragmen
tów łodyg liliowców, oznaczonych przez A. Radwań
skiego (2000) jako rodzaj Cyclocrinus, kolców 
jeżowców i drobnych, nierozpoznawalnych płytek. 
Większe płytki zachowane są w całości i występuje 
na nich delikatna ornamentacja. Często spotyka się 
nie rozdzielone fragmenty łodyg o długości do kilku 
centymetrów. W skałach nie znaleziono natomiast 
kielichów liliowców, ani całych jeżowców. 

Partie wapieni szkarłupniowych w kamienioło
mie Bielawy występuj ą pomiędzy wapieniami 
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masywnymi a wapieniami ziarnistymi (fig 2). 
Wapienie masywne tworzą tutaj wyraźną krawędź 
biohermy; natomiast wapienie ziarniste reprezentu
ją strefę przejściową pomiędzy biohermą a obszara
mi basenowymi. Wapienie szkarłupniowe tworzą 

nieregularne soczewy i smugi, w których zawartość 
płytek zmniejsza się szybko w miarę oddalania się 
od krawędzi biohermy. W pozostałych częściach 

odsłonięcia szkarłupnie nie występują tak licznie 
(Ostrowski 2001). 

POZYCJA WAPIENI SZKARŁUPNIOWYCH 
WZGLĘDEM BIOHERM 

Sądząc z pozycji zajmowanej przez wapienie 
szkarłupniowe w kamieniołomie Bielawy; należy 

przyjąć, że szkarłupnie te rozwijały się za życia 
na stokach bioherm i po śmierci były grawitacyjnie 
przenoszone do ich podnóży; gdzie tworzyły znaczne 
nagromadzenia. Występowanie wieloczłonowych 
fragmentów łodyg liliowców i dobrze zachowana 
ornamentacja powierzchni wskazuje na brak dalsze
go transportu. Nagromadzenia tak zachowanych 
elementów z jury Tatr i Pienin są interpretowane 
przez E. Głuchowskiego (1987) jako deponowane 
nieznacznie poniżej miejsca życia szkarłupni. 

Przyczyny preferencyjnego zasiedlania skłonów 
bioherm przez szkarłupnie są nieznane, jednak zda
niem autora są one uwarunkowane ekologicznie. 

Na obszarze Jury Polskiej wspomniane wapIenie 
szkarłupniowe są osadami redeponowanymi, na co 
wskazują warstwowania skośne, współwystępowa
nie z intraklastami oraz uziarnienia frakcjonalne. 
Nieznane są wystąpienia wapieni szkarłupniowych 
in situ. Jednak w obydwu przypadkach wapienie te 
występują w bezpośrednim sąsiedztwie dużych kom
pleksów biohermalnych (Ku tek i Zapaśnik 1992; 
Barski 1995; Matyszkiewicz 1996, 1997). 

W okolicach Ryczowa, w południowej części 

Wyżyny Częstochowskiej wapienie szkarłupniowe 
są stowarzyszone z osadami intensywnych podmor
skich ruchów masowych i są interpretowane jako ich 
najwyższe partie (Barski 1995). Grawitacyjne 
spływy mułowe i gruzowe, które generowane były 
na stokach bioherm, w trakcie ruchu mogły zostać 
znacznie wzbogacone w płytki szkarłupni tworzące 
nagromadzenia w dolnych partiach tych stoków 
i strefach ich podnóży. W trakcie transportu, z uwa
gi na zbliżony kształt i rozmiar płytek, dochodziło do 
wyselekcjonowania fragmentów szkarłupni z pozo
stałego materiału. Można tym tłumaczyć znaczne 

nagromadzenia fragmentów szkarłupni w najwyż
szych partiach osadów ruchów masowych opisanych 
z okolic Ryczowa. 

Drobnoziarniste wapienie o uziarnieniu frakcjo
nalnym znane z Wyżyny Krakowskiej, według 
J. Matyszkiewicza (1996, 1997) są zbudowane z re
deponowanych płytek planktonicznych liliowców 
Saccocoma i stanowią dowód na pogłębienie zbior
nika. Interpretacja ta jest dyskusyjna. Materiał 

szkarłupniowy budujący skałę to drobne, nieidenty
fikowalne płytki. Podobny materiał występuje także 
w rozproszeniu pomiędzy większymi płytkami 

w kamieniołomie Bielawy. Zdaniem autora skały 
opisywane jako zbudowane z płytek Saccocoma 
to w rzeczywistości dystalne części osadów podmor
skich ruchów masowych, znacznie wzbogaconych 
w drobne płytki liliowców bentonicznych i ich 
detrytus. Skały te różnią się od opisanych z okolic 
Ryczowa tylko frakcją i nie są odmienne genetycz
nie. 

PODSUMOWANIE 

Znaczne wzbogacenie skał w płytki szkarłupni 
jest charakterystyczne dla stref krawędzi trzonów 
bioherm. Równie bogatego zespołu szkarłupni 

nie spotyka się ani w trzonowych partiach bioherm, 
ani w wapieniach basenowych. Pierwotnie płytki 

szkarłupni były deponowane u podnóża bioherm 
i dopiero z tych stref mogły być przenoszone 
wraz z działającymi podmorskimi ruchami masowy
mi. 

Identyfikacja stref występowania nagromadzeń 
szkarłupni może być pomocna w rekonstrukcjach 
stref krawędzi bioherm i kompleksów biohermal
nych. 
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